CONSELHO ESTADUAL DE POVOS INDÍGENAS E COMUNIDADES
TRADICIONAIS DO ESTADO DO PARANÁ – CPICT/PR

Palácio das Araucárias

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n - Centro Cívico
Fone: (41) 3210-2597 – CEP: 80530-140

 1

ATA POR FALTA DE QUÓRUM DO CPICT – 14/12/2020 1

Ao décimo quarto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, 2

via videoconferência disponível em: conferencia.pr.gov.br/CPICT, deu-se início 3

à reunião ordinária do Conselho Estadual de Povos Indígenas e Comunidades 4

Tradicionais do Estado do Paraná – CPICT/PR. Fizeram-se presentes, conforme 5

convocação prévia: Titulares Governamentais: Clemilda Santiago Neto 6

(SEED), Ana Zaiczuk Raggio (SEJUF), Lucimar Pasin de Godoy (SESA), 7

Margit Hauer (SEDEST/IAT), Adelson Raimundo Angelo (SEAB), André Luiz 8

Sério (SEIL); Titulares da Sociedade Civil: Misael Jeferson Nobre (Ilhéus), 9

Antonio Alves Pereira (Ciganos), Dimas Gusso (Faxinalenses); Suplentes da 10

Sociedade Civil: Suely Alipio dos Santos (Cipozeiras), Zuleide dos Santos 11

(Caiçaras); Colaboradores (as) e Convidados (as): Juvanira Mendes Teixeira 12

(SESP), Rosane Freitas (SESA), Maira Moreira (Terra de Direitos), Jaqueline 13

Andrade (Terra de Direitos), Guilherme (Ilhéus), Ana Carolina Brolo de 14

Almeida (MPPR), Juliana Calabria (INCRA), Luiz Faraco (ICMBio) e Daiane 15

Pego (Residente Técnica – SEJUF). Aberta a reunião, verificou-se insuficiência 16

de quórum mínimo de sete conselheiros da sociedade civil, sem justificativas de 17

ausência. Fica designada reunião extraordinária para o dia 17 de dezembro de 18

2020, às 14 horas. Nada mais havendo a discutir ou constar, encerra-se a 19

reunião. A presente ata foi lavrada por Daiane Pego. 20